«Dalmaciae»: [cod. Marc. cl XI, It. 124 f. 76r] «Nos quidem Henricus Dandulus Dei Gracia 

 391 M. MERORES, Un codice veneziano del secolo XIV..., pp. 154-155. ASVe, SV, 216 pp. 23-24.  
 392 V. LAZZARINI, I titoli dei dogi di Venezia, n Scritti di Paleografia e Diplomatica, a cura di V. LAZZARINI 2ª 
ed. ampliata con sei saggi, Padova (1969), in part. pp. 215-216.  
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Veneciarum atque Croacie dux…». Il documento datato al 1204, non sarebbe compatibile con 

l’indicazione fornita da Piero, l' anno 1200, rimane comunque testimonianza di una consuetudine 

della cancelleria veneziana, quella di apporre e levare i titoli ai dogi in virtù della situazione politica 

internazionale393. Probabilmente chi si prese carico di trascrivere i vari documenti nei Pacta o degli 

altri diplomatari, non si pose il problema della titolatura, uniformando tutti i titoli, non ritenendo 

significativa l’assenza del termine «Dalmaciae» l’appose senza ritenere di aver commesso un errore. 

 Gli unici marginalia di provenienza ignota sono quelli che riguardano la sesta ribellione di 

Zara (aa. 1311-1313)394: [Cronaca breve p. 113(rr. 20-22)] «sed II consiliarii, videlicet domini: 

Johanes Justiniano et Marcus Dandulo a Jadratinis retempti sunt, et antequam reconciliatio et pax 

fieret Comune Jadre, fecit decapitari d{ominum} Marcum Dandulo. D{ominus} vero Johanes 

Justiniano vitam in suis carceribus perfinivit» e poi ancora «fuerunt etiam huius tempore capitanei 

generales maris ad obsidionem Jadre, domini: Bartholomeus Michael, Marcus Justiniano et 

Marinus Bembo, per terram fuit capitaneus generalis dominus Dalmas Catelanus»; [Cronaca breve 

pp. 113(r. 20) - 114(r. 2)] «Fuerunt etiam huius tempore capitanei generales maris ad obsidionem 

Jadre, domini: Bartholomeus Michael, Marcus Justiniano et Marinus Bembo, per terram fuit 

capitaneus generalis dominus Dalmas Catelanus»; [Cronaca breve p. 114(rr. 18-19)] «Item, huius 

tempore, fuerunt etiam capitanei maris domini: Phylipus Beligno et Bartholomeus Michael» ed 

infine «Item, huius ducis tempore, fuerunt capitanei generales maris contra Jadram domini Beletus 

Justiniano et Vitus de Canali».  

 Ignota è la fonte di queste note. Il dettato non è perfettamente aderente né al brano della 

Venetiarum Historia che ci riporta un brano ancora più esteso con particolari inediti, né quello di 

anonimo scrittore veneziano citato da Giovanni Lucio, che altro non è se non il volgarizzamento